Дело № 1-37/2020

64RS0046-01-2019-006738-48

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 января 2020 года г. Саратов

Ленинский районный суд г. Саратова в составе: 

председательствующего судьи Ефимова А.В., 

при секретаре Загадайловой Е.А.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саратова Даренской Д.В.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, 

защитников в лице адвокатов Рафикова Р.Р., Кириллова С.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не работающего, гражданина РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальным образованием, в зарегистрированном браке не состоящего, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ г.р., военнообязанного, не работающего, гражданина РФ, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ,

установил:

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 совершили мошенничество с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного материального ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 час. 00 мин. ФИО2 совместно с ФИО1 находился по месту жительства последнего в 

<

адрес>. Здесь, в указанное время, у ФИО2, достоверно знающего, что в указанной квартире находится банковская карта №, принадлежащая Потерпевший №1, имеющая услугу «Pay Pass», а именно чип для бесконтактной оплаты товаров, при помощи которой можно оплатить покупки товаров на общую сумму до 1000 руб., не используя пин-код банковской карты, ранее найденная ФИО4, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения, возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, с использованием электронных средств платежа, посредством оплаты со специального банковского счета № банковской карты №, эмитированной ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 являющейся электронным средством платежа, с помощью услуги «Pay Pass» за приобретенный товар в различных магазинах, совершенного обманом уполномоченных лиц торговых организаций, путем умолчания о незаконном владении ими банковской картой, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину. О своих преступных намерениях, ФИО2 сразу же сообщил ФИО1, и предложил последнему совместно с ним совершить данное преступление. На предложение ФИО2, ФИО1 ответил согласием, после чего вступил в предварительный преступный сговор, направленный на совершение мошенничества, с использованием электронных средств платежа, посредством оплаты со специального банковского счета № банковской карты №, эмитированной ПАО «Сбербанк», принадлежащей Потерпевший №1 являющейся электронным средством платежа, с помощью услуги «Pay Pass» за приобретенный товар в различных магазинах, совершенного обманом уполномоченных лиц торговых организаций, путем умолчания о незаконном владении ими банковской картой, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба Потерпевший №1 При этом ФИО2 и ФИО1 распределили между собой преступные роли при совершении преступления. Согласно распределенных преступных ролей ФИО2 и ФИО1 совместно должны были пройти в различные магазины, расположенные на территории 

<

адрес>, в которых совместно совершить операции по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета № банковской карты №, эмитированной ПАО «Сбербанк», являющейся электронным средством платежа, за приобретаемый товар в выбранном магазине. Впоследствии имуществом, приобретенным на денежные средства находящиеся на банковском счете № открытом на имя Потерпевший №1, ФИО2 и ФИО1, должны были совместно распорядиться по своему усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 час. 45 мин. по 13 час. 58 мин., ФИО2 и ФИО1, реализуя совместный преступный умысел, действуя по предварительному сговору и согласно заранее распределенных преступных ролей, совместно взяли в 

<

адрес> банковскую карту №, принадлежащую Потерпевший №1, необходимую им для совершения преступления, удерживая которую, совместно пришли в магазин «Ассорти», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Ассорти», ДД.ММ.ГГГГ в примерный период с 13 час. 56 мин. до 13 час. 58 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел две операции по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 351 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 00 мин. по 14 час. 04 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Девяточка», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО2 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Девяточка», ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 час. 04 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 278 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 05 мин. по 14 час. 12 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Ассорти», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Ассорти», ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период с 14 час. 10 мин. до 14 час. 12 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел две операции по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 494 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 50 мин. по 14 час. 53 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Девяточка», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Девяточка», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 53 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 449 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 час. 55 мин. по 14 час. 56 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Ассорти», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Ассорти», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 час. 56 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 171 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 час. 50 мин. по 17 час. 57 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Ассорти», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Ассорти», ДД.ММ.ГГГГ, в примерный период с 17 час. 52 мин. до 17 час. 57 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел три операции по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 891 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 35 мин. по 06 час. 40 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Ассорти», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО2 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Ассорти», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 час. 40 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 554 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 40 мин. по 06 час. 59 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Продукты», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО2 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Продукты», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 час. 59 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 75 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 20 мин. по 16 час. 26 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Спутник», расположенный в 

<

адрес>-а/1 по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Спутник», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 26 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 526 руб. 60 коп., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 30 мин. по 16 час. 35 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Девяточка», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Девяточка», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 35 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 639 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 час. 35 мин. по 16 час. 40 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Ассорти», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Ассорти», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 40 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 530 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 час. 55 мин. по 21 час. 00 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Девяточка», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО2 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Девяточка», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 00 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 520 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 час. 05 мин. по 21 час. 06 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Ассорти», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО2 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Ассорти», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 06 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 222 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 06 час. 20 мин. по 06 час. 45 мин., ФИО2 и ФИО1, продолжая реализовывать совместный корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 с банковского счета ее банковской карты №, удерживая при себе указанную банковскую карту, необходимую им для совершения преступления, совместно пришли в магазин «Ассорти», расположенный в 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, где ФИО2 действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного личного обогащения по предварительному сговору с ФИО1 и согласно заранее распределенных преступных ролей, осознавая общественную опасность совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику и желая их наступления, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, введя в заблуждение продавца магазина «Ассорти», ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 час. 45 мин., путем бесконтактной оплаты, произвел одну операцию по списанию денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 со специального банковского счета № банковской карты №, за приобретаемый товар в указанном магазине, на общую сумму 608 руб., после чего совместно с последним удерживая приобретенный товар, вышли из помещения указанного магазина.

А всего, в период времени с 13 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ по 06 час. 45 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и ФИО1 совместными усилиями похитили с банковского счёта № банковской карты №, эмитированной ПАО «Сбербанк», денежные средства в общей сумме 6308 руб. 60 коп., принадлежащие Потерпевший №1, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Допрошенные в судебном заседании подсудимые ФИО1 и ФИО2 свою вину в совершении инкриминируемого преступления признали в полном объеме, в содеянном раскаялись и, не оспаривая обстоятельства времени и места, а также объем и стоимость похищенного, указанные в описательной части приговора, подтвердили, что действительно вступили в предварительный сговор и, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк», принадлежащую Потерпевший №1, похитили с банковского счёта № банковской карты № денежные средства в общей сумме 6308 руб. 60 коп., принадлежащие Потерпевший №1, причинив своими действиями последней значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Помимо признания подсудимыми своей вины в совершении указанного преступления, она полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

показаниями потерпевшей Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 23-26, 172-174) исследованными в судебном заседании, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 час. 30 мин. она обнаружила пропажу принадлежащей ей визитницы, в которой находились три банковские карты на ее имя. Проверив через приложение «Сбербанк Онлайн» баланс своих карт ПАО «Сбербанк России», она узнала, что с кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России», номер счета 40№ с помощью услуги «Pay Pass» были списаны денежные средства в общей сумме 6308 руб. 60 коп. Причиненный ущерб является для нее значительным; 

показаниями свидетеля ФИО4 (т. 1 л.д. 28-30) исследованными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ приблизительно в 13 час. 00 мин. у МОУ СОШ № 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>-а на тротуаре он увидел визитницу серого цвета, в которой находились три банковских карты, две из которых были ПАО «Сбербанк России» и одна банковская карта АО «Тинькоф банк». Указанную визитницу он забрал домой, с целью вернуть ее законному владельцу. Придя по адресу своего проживания в 

<

адрес>. 11 по 

<

адрес>, о том, что нашел визитницу, сообщил своему сыну ФИО1 и его другу ФИО2 На что ФИО1 сказал, что бы он убрал данную визитницу на полку шкафа спальной комнаты, что он и сделал. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он ее выбросил. О том, что в ней отсутствовали ранее находившиеся банковские карты, ему известно не было;

показаниями свидетеля – сотрудника полиции ФИО7 (т. 1 л.д. 102-105), исследованными в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в отдел полиции № в составе УМВД России по 

<

адрес> обратилась Потерпевший №1 с заявлением о хищении принадлежащих ей денежных средств со счета банковской карты, оформленной на ее имя. Им, по поручению руководства отдела полиции № в составе УМВД России по 

<

адрес> СУ УМВД России по 

<

адрес> проводились оперативно-розыскные мероприятия, направленные на установление лица, совершившего данное преступление. В ходе проведенных оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что неизвестные лица в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ расплачивались денежными средствами со счета банковской карты Потерпевший №1 в магазине «Спутник» по адресу: 

<

адрес>-а/1, в магазине «Ассорти» по адресу: 

<

адрес>-а, в магазине «Девяточка» по адресу: 

<

адрес>-а. В ходе изучения видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в указанных магазинах, было установлено, что операции производили ФИО2 и ФИО1, которые в дальнейшем подтвердили свою причастность к совершению указанного преступления.

Приведенные показания потерпевшей и свидетелей обвинения, уличающие ФИО2 и ФИО1, в совершении инкриминируемого им преступления, нашли объективное подтверждение письменными доказательствами, имеющимися в материалах дела и исследованными в ходе судебного заседания, а именно:

заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ похитило с кредитной карты ПАО «Сбербанк России» оформленной на ее имя денежные средства, причинив ей значительный материальный ущерб (т. 1 л.д.6); 

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по фату осмотра участка местности вблизи 

<

адрес>-а по 

<

адрес>, на котором свидетель ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ обнаружил визитницу с банковской картой ПАО «Сбербанк России» оформленной на имя Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 191-195);

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъят отчет по счету кредитной карты (т. 1 л.д. 9-13);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ по факту осмотра отчета по счету кредитной карты, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, сведений по банковской карте №, оформленной на имя клиента - Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., полученные ДД.ММ.ГГГГ по запросу в ПАО «Сбербанк России» (т. 1 л.д. 139-144). Впоследствии осмотренные предметы и документы были приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 145-146, 14-16, 126-128);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, по факту изъятия у свидетеля ФИО7 DVD-R диска с записью с камер видеонаблюдения магазина «Спутник» по адресу: 

<

адрес>-а/1, магазина «Ассорти» по адресу: 

<

адрес>-а, магазина «Девяточка» по адресу: 

<

адрес>-а (т. 1 л.д. 108-110). Впоследствии изъятые DVD-R диски были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 111-120, 121, 122-123);

достоверность сведений, содержащихся в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, а именно DVD-R дисков с записью с камер видеонаблюдения магазина «Спутник» по адресу: 

<

адрес>-а/1, магазина «Ассорти» по адресу: 

<

адрес>-а, магазина «Девяточка» по адресу: 

<

адрес>-а, подтверждается показаниями свидетелей - продавцов указанных магазинов ФИО8, ФИО9, ФИО10, показавших, что мужчины на видеозаписи ФИО2 и ФИО1 расплачивались за приобретаемый товар банковской картой ПАО «Сбербанк России» бесконтактным способом, то есть при помощи «Pay Pass» (т. 1 л.д. 175-177, 196-200, 201-205).

Оснований ставить под сомнение объективность показаний потерпевшей и свидетелей стороны обвинения у суда не имеется, поскольку они последовательны, логичны, непротиворечивы, согласуются между собой и с другими доказательствами по делу, в том числе признательными показаниями самих подсудимых, допрошенных в ходе судебного разбирательства. Данных, свидетельствующих о заинтересованности указанных лиц в исходе дела или в желании исказить фактические обстоятельства при даче показаний в отношении подсудимых, мотивов для их оговора не установлено. Фактов наличия между указанными лицами и подсудимыми неприязненных отношений судом не выявлено. 

Сомневаться в достоверности письменных доказательств у суда оснований также не имеется, поскольку каких-либо нарушений требований закона при их сборе и фиксации, которые могли бы повлечь за собой признание указанных доказательств недопустимыми, органами следствия не допущено.

Данных, свидетельствующих об искусственном создании доказательств обвинения, судом не установлено.

Все имеющиеся и изложенные в описательной части приговора доказательства собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий, проверены и оценены судом с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, а потому суд кладет их в основу приговора.

Приведенные выше доказательства получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, соответствуют фактическим обстоятельствам, установленным в ходе судебного разбирательства, не содержат каких-либо существенных противоречий и не вызывают сомнений в своей достоверности, допустимости и достаточности.

Проанализировав собранные по делу доказательства и оценив их в совокупности, суд приходит к выводу о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления и квалифицирует их действия по ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, группой лиц по предварительному сговору с причинением значительного материального ущерба гражданину.

Об умысле подсудимых на совершение мошенничества с использованием электронных средств платежа свидетельствует то, что они совершили хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, находящихся на счете в банке, путем оплаты товаров в магазинах посредством банковской карты, оформленной на имя потерпевшей, вводя в заблуждение работников торговых организаций по поводу того, что они являются законными владельцами карты, на самом деле не будучи таковыми.

При квалификации действий подсудимых по признаку «с причинением значительного ущерба гражданину», суд исходит из примечания 2 к ст. 158 УК РФ, согласно которому значительный ущерб не может составлять менее 5000 руб., а также стоимости похищенного и имущественного положения потерпевшей, учитывая при этом ее доход, состав ее семьи и доход членов ее семьи. 

Квалифицируя действия подсудимых по признаку «группой лиц по предварительному сговору», суд исходит из того, что их действия носили совместный и согласованный характер, были подчинены выполнению единого преступного умысла с другим участником преступного сговора, при этом они были осведомлены о действиях друг друга, каждый выполнял отведенную ему роль, преследуя при этом единую цель - завладение чужим имуществом, что указывает на наличие предварительной договоренности между ними на совместное совершение мошенничества с использованием электронных средств платежа, состоявшейся до начала совершения преступления.

В ходе предварительного расследования по делу, а также его судебного рассмотрения, каких-либо объективных данных, дающих суду основания для сомнений во вменяемости ФИО1 и ФИО2 не установлено, а потому в отношении инкриминируемого им деяния суд признает их вменяемыми.

При назначении ФИО1 и ФИО2 наказания суд в полной мере учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд в соответствии со ст. 61 УК РФ признает полное признание ими вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетних детей, а также иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшей, выразившиеся в принесении ей извинений и возмещение материального вреда причиненного преступлением.

Отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Одновременно суд принимает во внимание, что подсудимые впервые совершили преступление, данное преступление относится к категории средней тяжести, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоят, имеют регистрацию и постоянное место жительства, а также учитывает их возраст, характеристики, состояние здоровья и состояние здоровья их родственников, другие данные об их личности.

Оценивая вышеуказанные обстоятельства в их совокупности, исходя из принципа справедливости и задач уголовной ответственности, с учетом конкретных обстоятельств дела, тяжести содеянного и данных о личности подсудимых, суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 и ФИО2 возможно без изоляции от общества при назначении им наказания в виде исправительных работ, и не находит оснований для назначения им более мягких видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, а также для освобождения их от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа.

Судом обсуждался вопрос о возможности применения при назначении подсудимым ФИО1 и ФИО2 наказания правил ст. 64 УК РФ, однако исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ими преступления, необходимых для применения данной статьи закона, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств содеянного, степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного подсудимыми преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработной платы 10 % (десяти) процентов в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ сроком на 1 (один) год с удержанием из заработной платы 10 % (десяти) процентов в доход государства.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: отчет по счету кредитной карты, сведения по банковской карте № оформленной на имя Потерпевший №1, DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения, хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Саратовского областного суда через Ленинский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его постановления. В случае обжалования данного приговора осужденные вправе в течение десяти суток со дня вручения им копии приговора или в тот же срок со дня получения ими копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: